

**Aparatul presedintelui raionului
Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Schimbarea partiala a usilor si ferestrelor, reparatia fasadei si a soclului la
gimnaziul „Panasesti# din s. Panasesti, r-nul Straseni**

Valoarea de deviz 582 000,37 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	275,48	36,61	10 085,33
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	785,37	25,30	19 869,86
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	182,80	36,61	6 692,31
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	24,72	36,61	905,00
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 800,99	36,61	65 934,24
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,62	36,61	791,51
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	77,25	25,30	1 954,43
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,60	36,61	717,56
9.	7422010060100	Timplar	h-om	18,76	36,61	686,80
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	196,68	36,61	7 200,45
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	404,24	36,61	14 799,23
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	530,70	25,30	13 426,71
Total manopera						143 063,43

Materiale:

1.	1421102200393	Balast nespalat de riu 0-70 mm	m3	2,69	185,00	497,65
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,05	185,00	749,25
3.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,16	3 200,00	512,00
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,32	3 200,00	1 024,00
5.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,38	3 200,00	1 216,00
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,06	1 200,00	72,00
7.	2030112938150	Ferestre din mase plastice 5 camere clasa A sticla lowe 4*24*4	m2	33,79	995,00	33 621,05
8.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare 5 camere clasa A	m2	10,26	1 050,00	10 773,00
9.	24165086105303	Amorsa-grund Betonoground	kg	108,10	18,30	1 978,23
10.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,71	54,00	578,34
11.	24302261000001	Fuga	kg	79,48	18,57	1 475,94
12.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	267,15	19,75	5 276,21
13.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,96	20,52	122,30

14.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 340,07	2,70	9 018,19
15.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 990,25	2,65	10 574,16
16.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	813,25	2,95	2 399,09
17.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	16,32	68,00	1 109,76
18.	25213002602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 10cm gr	m2	581,04	148,00	85 993,92
19.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS gr 10cm	m2	197,77	98,00	19 381,46
20.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 3cm gr	m2	114,66	145,00	16 625,70
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 029,04	6,90	7 100,38
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 417,50	1,45	2 055,38
23.	26531021008311	Tink	kg	1 480,62	18,55	27 465,50
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,24	0,00	0,00
25.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	188,53	98,00	18 475,94
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,68	0,50	9,84
27.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	120,00	2,65	318,00
28.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	16,00	74,00	1 184,00
29.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	3,23	14,45	46,67
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	271,69	0,20	54,34
31.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 310,48	0,20	1 262,10
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	33,91	1,00	33,91
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,98	1,00	36,98
34.	4100126202818	Apa	m3	2,94	1,00	2,94
35.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,21	0,50	34,11
Total materiale de constructii						261 078,34

Utilaje de constructii:

1.	2811230007607	Schela metalica autoridicatoare (Lmax=12 m, Hmax=31 m)	h-ut	510,77	3,80	1 940,93
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,05	5,00	130,25
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,21	5,00	36,05
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	213,46	5,00	1 067,30
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,03	15,00	150,45
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,81	25,00	420,25
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13,36	20,00	267,20
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,08	25,00	27,00
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,01	25,00	50,25
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,87	25,00	96,75
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,30	320,00	1 376,00
Total utilaje de constructii						5 562,43

Прямые затраты	Lei	409 704,20
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	32 189,27
Transportarea materialelor	2,50 %	6 526,96
Total	100,00 +	448 420,43
Cheltuieli de regie	4,50 %	20 178,92
Total	100,00 +	468 599,35
Beneficiul de deviz	3,50 %	16 400,97

Total	100,00 +	485 000,32
TVA	20,00 %	97 000,05
Total deviz:		582 000,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)